
AKTUALITY 

16 04/2009  WWW.CHIP.CZ

NAVIGACE V MOBILU

První produkty 
řady Nüvifone 
Spojení značek Garmin a Asus při-
neslo první dva produkty: modely 
Nüvifone G60 (na obrázku) a M20. 
Řada produktů Garmin-Asus Nüvi-
fone představuje krok kupředu ve 
vývoji navigačních technologií 
(LBS) a nabízí řešení pro všechny 
uživatele hledající telefon s navi-
gací a kompletní výbavou, mobil-
ním webovým prohlížečem 
a osobním navigátorem. Model 
M20 je vybaven operačním systé-
mem Windows Mobile 6.1 Profes-
sional. Je tenký a navržený pro 
profesionály na cestách. V tomto 
výkonném zařízení naleznete 
dvoupásmový 3.5G/třípásmový 
GSM telefon a bezdrátové připo-
jení Wi-Fi, internetový prohlížeč 
podobný tomu na klasickém PC, 
push e-mail, prohlížeč dokumen-
tů, multimediální funkce, Bluetoo-
th a v neposlední řadě satelitní 
navigaci Garmin.

Produkty řady Nüvifone obsa-
hují také Ciao! – navigační aplika-
ci, pomocí níž budou mít uživate-
lé přehled o tom, kde se právě 
nacházejí jejich přátelé, a zjistí 
jejich stav připojením do sociál-

ních sítí v daném 
místě. Pomocí 
funkce Ciao! mo-
hou uživatelé te-
lefonů Nüvifone 
sledovat polohu 
svých přátel na 
mapě a poté se 
nechat snadno 
navést přímo na 
toto místo. 

INFO: www.garminasus.com

KRÁTKÉ ZPRÁVY 

V OSTRAVĚ BUDE CENTRUM 
SE SUPERPOČÍTAČEM
IT4Innovations je název pro-
jektu, který si klade za cíl vy-
budovat v Ostravě moderní 
počítačové centrum. „V prů-
myslu stále narůstá počet slo-
žitě řešených operací. S tím 
souvisí nutnost vytvořit v Čes-
ké republice moderní počítačo-
vé centrum, jehož základem 
jsou superpočítače,“ říká Jan 
Vitula, vrchní ředitel struktu-
rálních fondů Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýcho-
vy ČR.  „Superpočítač by vý-
razně pomohl v automobilo-
vém průmyslu, protože by 
vědci jeho pomocí navrhli 
optimální tvary ve vozidle, 
čímž se mohou při nehodách 
zachránit lidské životy. Také 
může posunout dál výzkumy 
onkologických onemocnění,“ 
uvádí ředitel Vitula. 

YAHOO SE CHCE ZAMĚŘIT 
NA SOCIÁLNÍ SÍTĚ
Podle ředitelky společnosti 
Yahoo Carol Bartzové jsou inter-
netové sociální sítě v centru zá-
jmu amerického internetového 
gigantu. Na konferenci v San 
Franciscu zdůraznila, že Yahoo 
nepřipravuje nové produkty, ale 
v oblasti sociálních sítí hledá 
partnera. „Nebudeme vymýšlet 
další Facebook,“ uvedla. V sou-
vislosti s mohutným nárůstem 
sociálních sítí, k nimž patří 
Facebook a Twitter, je však 
podle ní jasné, „že v této věci 
musíme něco podniknout“. 
INFO: WWW.YAHOO.COM 

NOVÁ VYHLEDÁVACÍ 
SLUŽBA OD MICROSOFTU
Microsoft testuje novou verzi 
internetové vyhledávací služ-
by s pracovním názvem Kumo.
com. Produkt by měl konkuro-
vat lídrům trhu s internetový-
mi vyhledávacími službami – 
společnostem Google a Yahoo. 
Podle viceprezidenta pro vý-
zkum a rozvoj Satyi Nadelly 
se Microsoftu podaří uvést na 
trh lepší vyhledávač než 
v současnosti dostupné pro-
dukty konkurence. „Věřím, 
že se nám podaří zabezpečit 
nejenom kvalitní vyhledávání, 
ale i pomoc při řešení úloh. 
K vyhledávači bude dostupný 
i panel pomocných nástrojů,“ 
dodal.
INFO: WWW.MICROSOFT.COM

ON-LINE GLÓBUS

S Google Earth k mořskému dnu
S novou verzí Google Earth je nyní možné pro-
zkoumat hory skryté pod mořskou hladinou. 
Na rozdíl od před-
cházející verze se 
v Earth 5.0 moře 
nezobrazí jako 
jednolitá modrá 
vrstva: dno moře 
bylo detailně vy-
modelováno na 
základě vědeckých 
dat. Na fotografi-
ích pořízených or-
ganizacemi či jed-
notlivci jsou zob-

razeny také nejrůznější zajímavosti pod moř-
skou hladinou – mimo jiné například záběry 

oceánského výzkumníka Jac-
quese Cousteaua. Uživatelé 
také mohou do Earth 5.0 při-
spět vlastními fotografiemi 
či videem.
INFO: http://earth.google.com

SOFTWAROVÉ BALÍKY

Apple uvádí nové 
iLife a iWork 
Apple představil novou verzi softwarového balíku pro správu, 
editaci a sdílení multimediálního obsahu iLife ’09 a komplet 
aplikací pro kancelářskou práci iWork ’09. 

Balík iLife ’09 obsahuje iPhoto, iMovie, iDVD, GarageBand 
a iWeb, balík iWork ’09 obsahuje Keynote, Pages a Numbers. 
Oba balíky jsou již nyní dostupné u autorizovaného distributora 
Apple v České republice.  

Nový Keynote, editor prezentací, obsahuje nyní interak-
tivní funkce pro vytváření přechodů mezi snímky pomocí ani-
mace, prolnutí, změny pozice objektů a změny velikosti, 
umožňuje automatizování a opakování vybraného efektu. 
Program Pages pro formátování a úpravy textových doku-
mentů má funkci umožňující zobrazit veškeré položky menu 
jen tehdy, když je uživatel potřebuje, a zbytek obrazovky za-
kryje černé pozadí, díky čemuž se lze lépe soustředit na sa-
motný obsah dokumentu. Aplikace Numbers má za cíl pomoci 
uživateli snadněji organizovat data ve sloupcích a řádcích, 
které lze zvětšovat, zmenšovat, spojovat, rozšiřovat a dosa-
hovat tak přehledných výsledků. 
INFO: www.apple.cz

NAVI

Prv
řady
Spojen
neslo p
Nüvifo
Řada p
fone př
vývoji 
(LBS) a
uživate

Podmořský svět: Ve službě Google 
Earth jsou nyní přístupná videa 
francouzského badatele Jacquese 
Cousteaua.

É Í

014029 (x) spektrum_m.indd   16 18.3.2009   19:28:19



S novým operačním systémem 
Windows Mobile 6.5 chce Micro-
soft bojovat proti konkurenci, 
jako je Apple nebo Symbian. Vy-
lepšený dotykový interface má 

zjednodušit ovládání pomocí 
prstů. Uživatelé navíc nyní mo-
hou stahovat aplikace z Win-
dows Marketplace for Mobile – 
podobně jako z App Store od 

Applu. Partneři Microsoftu, na-
příklad Orange, LG a HTC, již 
představili první přístroje 
s Windows Mobile 6.5.
INFO: www.microsoft.com

INZERCE

TELEVIZE NA WEBU

Nové stránky 
České televize
Homepage České televize (www.
ceskatelevize.cz) a stránky jednot-
livých pořadů získaly v lednu mo-
derní grafické zpracování. Ná-
vštěvníkům nabízejí nové funkce, 
přehlednější orientaci a více multi-
mediálního obsahu. Titulní stránka 
nově integruje iVysílání, čímž 
urychluje navigaci diváků k pořa-
dům, které chtějí na internetu prá-
vě sledovat. Své místo má na ho-
mepage také zpravodajský servis 
i on-line vysílání ČT24, předpověď 
počasí, blogy a nechybí ani infor-
mace o novinkách České televize, 
upoutávky na internetové speciály 
a samozřejmě aktuální televizní 
program všech čtyř stanic ČT. Led-
nová novinka tak navazuje na nej-
významnější krok poslední doby, 
kdy v prosinci loňského roku bylo 
spuštěno internetové vysílání 
a on-line archiv pořadů v plné te-
levizní kvalitě pod značkou iVysí-
lání. Streamy o datovém toku až 
1,5 Mb/s s obrazem v rozlišení 
PAL 720 × 576 obrazových bodů 
současně spustil také zpravodaj-
ský portál www.ct24.cz.

VYHLEDÁVÁNÍ KONTAKTŮ

Kontakty přes SMS
Mediatel spustil SMS službu, která 
umožňuje vyhledávání kontaktů 
pomocí SMS zprávy zaslané na 
číslo 90123 z databáze Zlatých 
stránek s více než dvěma miliony 
kontaktů.

Použití této služby je velmi 
jednoduché. Zákazník zašle dotaz, 
tzn. co nebo koho hledá, jako SMS 
zprávu ve tvaru COmezera*KDE 
na číslo 90123 a výsledek vyhle-
dávání mu bude obratem zaslán 
SMS zprávou zpět. 

Služba SMS 90123 vyhledává 
v databázi Zlatých stránek, která 
obsahuje telefonní čísla nejen pev-
ných linek, ale i čísla všech mobil-
ních operátorů. V databázi jsou však 
uvedena pouze ta čísla uživatelů, 
kteří požádali o jejich bezplatné 
zveřejnění ve Zlatých stránkách.

Za SMS zprávu s dotazem na 
číslo 90123 platí uživatel cenu 
dle tarifu příslušného operátora. 
Přijatá zpráva v délce maximálně 
160 znaků obsahuje dostupné 
údaje, tzn. jméno, telefon, adresu, 
a je zpoplatněna částkou 8 Kč.
INFO: www.mediatel.cz

MICROSOFT

Představen systém Windows Mobile 6.5

014029 (x) spektrum_m.indd   17 18.3.2009   19:28:34


